
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 459 del 29/04/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "LICEO  ULIVI  DI  PARMA:  ADEGUAMENTO  SISMICO 

PALESTRA." RECEPIMENTO MODIFICA CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

IL RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;
Preso atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministro dell’Economie 
e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 6/5/2019, nel quale 
viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  di:  Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico 
Palestra, per € 800.000,00;

il  Decreto n.  200 del  07/10/2019 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

il Decreto presidenziale n. 143 del 11/08/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
“liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico palestra”, di complessivi € 800.000,00;

la determina n. 1242 del 28/10/2020 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “Liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, di complessivi € 800.000,00

Determina n. 459 del 29/04/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



le determinazioni n. 1323/2020 e n. 1344/2020 del Responsabile della UO SUA della Provincia di 
Parma con la quale è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei suddetti lavori, ai sensi 
dell’art.  36,  comma 2,  e  60 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  con il  criterio  di  aggiudicazione del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi a base d’asta, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e dove contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara, dando atto che:
- “nel capitolato speciale d’appalto verrà recepito quanto previsto nel bando per quanto riguarda la 
subappaltabilità della categoria scorporabile nel limite del 30% (si applica quindi l'art. 105 comma 5 
come suggerisce ANAC) e che è esclusa la competenza arbitrale;
-  di  dare  parimenti  atto  che  le  suddette  modifiche  del  capitolato  speciale  d’appalto  saranno 
comunque effettuate prima della consegna dei lavori e della stipulazione del contratto;”

Considerato che:
con determinazione dirigenziale n. 58 del 25/01/2021 si è proceduto: 
- ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva non efficace,  l’appalto dei suddetti  lavori  a RTI PEVIT S.R.L.  (mandataria)  con sede 
legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. SOCIETA'  
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) con sede legale in Via G. Orsi n. 
70 80128 Napoli partita IVA 04197120639, che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 21,57%.
- a dare atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 481.487,79 (di cui euro 
463.987,79 per lavori ed Euro 17.500,00 per oneri di sicurezza);

con comunicazione prot.  3380 del  9/02/2021 con  la  quale  la  Responsabile  della  UO SUA ha 
comunicato che la  comprova dei  requisiti  della  ditta  RTI PEVIT S.R.L.  (mandataria)  con sede 
legale in Via Della Pieve, 15 Baselga Di Pine’ - (TN) partita IVA 07850490637 - GI.MI. SOCIETA'  
COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante) si è conclusa positivamente;

DETERMINA

di  recepire,  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  dei  lavori  di  “LICEO  ULIVI  DI  PARMA: 
ADEGUAMENTO  SISMICO PALESTRA”, quanto già  previsto nel bando di gara approvato con 
determinazioni n. 1323/2020 e n. 1344/2020 per quanto riguarda la subappaltabilità della categoria 
scorporabile nel limite del 30% (si applica quindi l'art. 105 comma 5 come da indicazione ANAC) e 
che è esclusa la competenza arbitrale;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione della presente determinazione:
- al Responsabile del Procedimento
- alla ditta aggiudicatrice: RTI PEVIT S.R.L. (mandataria) / GI.MI. SOCIETA' COOPERATIVA DI 
PRODUZIONE E LAVORO A.R.L. (mandante)
- alla Direzione Lavori

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 459 del 29/04/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


